1

SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 03 de agosto de 2017

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Pelo presente, solicito que seja feita a aquisição de peças genuínas novas para as máquinas pesadas
pertencentes à frota municipal do município de Nova Esperança do Sudoeste - PR, para manutenção e
concertos das mesmas para o período de 12 (doze) meses.
Outrossim declaro que nesta lista constam todas as máquinas pesadas pertencentes a frota municipal,
com suas respectivas quantidades.
E que é de responsabilidade do setor competente a elaboração desta lista abaixo.
Conforme a necessidade e ao valor avaliado da máquina pesada constante na lista abaixo, os valores
máximos a serem gastos com cada item são os seguintes:

ITEM CÓD DESCRIÇÃO UN QTD VALOR

UNIT.
TOTAL

1 8278 Aquisição de Peças novas e originais para
reposição. Motoniveladora 12G Caterpillar,
Ano/Modelo 1994.

UN 1 35.000,00 35.000,00

2 12105 Aquisição de Peças novas e originais para
reposição, Motoniveladora 120K, Marca
Caterpillar, Ano/Modelo 2012

UN 1 70.000,00 70.000,00

3 10718 Aquisição de Peças novas e originais para
reposição na Motoniveladora 130M Huber
Warco - Ano 1982

UN 1 15.000,00 15.000,00

4 8280 Aquisição de Peças novas e originais para
reposição. Pá Carregadeira 55CI Michigan -
Ano 1995

UN 1 25.000,00 25.000,00

5 12106 Aquisição de Peças novas e originais para
reposição, Pá Carregadeira Hidráulica 936
125HP, Marca Magnífica, Ano/Modelo 2013

UN 1 40.000,00 40.000,00

6 8281 Aquisição de Peças novas e originais para
reposição no Rolo Compactador Dynapac -
Ano 1979

UN 1 20.000,00 20.000,00

7 12107 Aquisição de Peças novas e originais para
reposição, Retroescavadeira 416E 93 HP,
Marca Caterpillar, Ano/Modelo 2014

UN 1 40.000,00 40.000,00

8 10002 Aquisição de Peças novas e originais para
reposição na Retroescavadeira Modelo 3C
JCB - Ano 2013

UN 1 40.000,00 40.000,00

9 12108 Aquisição de Peças novas e originais para
reposição na Escavadeira Hidráulica 318D,
Marca Caterpillar, Ano/Modelo 2016

UN 1 50.000,00 50.000,00

VALOR TOTAL EXTIMADO R$ 335.000,00

Atenciosamente

____________________________

João Nascimento Nazário
DIVISÃO DE VIAÇÃO

   2

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 03 de agosto de 2017

Para:    Sr. (a) Maria Edina de Oliveira    – Responsável Setor de Contabilidade.
   Dr. Edson Rosemar da Silva       – Responsável Setor Jurídico.

Do: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/PR.

De acordo com a solicitação de compra, datada em 03 de agosto de 2017, expedido
pelo Sr. João Nascimento Nazário, Secretário Municipal do Departamento de Viação,
venho através deste comunicar que seja verificada a disponibilidade da realização
do processo licitatório, diante do exposto solicito que o processo tenha seus trâmites
legais verificados pelos setores competentes com vistas de:

1- Indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à

despesa;
2- Elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação

e da minuta do contrato através de aprovação mediante
parecer jurídico;

3- Exame e aprovação das minutas indicadas no item 2 acima.

     Cordialmente,

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal

   3

AUTORIZAÇÃO

DE: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/ PR

PARA: Presidente da Comissão de Licitação

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 03 de agosto de 2017

  Considerando a solicitação de compra e as informações nela contida, e os pareceres
contábil e jurídico contidos no presente processo, AUTORIZO a realização do processo licitatório
sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, nos termos da Lei nº 8.666/1993, de 21 de junho de
1993 e Lei nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

   Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal